^x La prima parte della parola e il precedente & (collocato in corrispondenza della *n* di *nobis* al rigo seguente) non sono visibili sulla riproduzione a causa del ripiegamento del lembo di pergamena.

^y Sotto il lembo di pergamena ripiegato.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Nos homines de Casciula,¹ noviter cum personis nostris et cum rebus nostris effecti fideles Deo et Opere Sancte Marie,² proclamationem facimus Deo et sancte Marie et clero^a universo et consilibus et omni populo Pisano de impietate et crudelitate quam Longubardi³ de Sancto Cassiano⁴ faciunt nobis. Sciatis et in veritate credite quod nos omni tempore fuimus liberi homines et semper habitavimus in nostro alodio, et habuimus refugium et casas in castello Sancti Cassiani donec integrum fuit, et numquam fecimus aliquod servitium alicui de illis Longubardis nisi propter castellum et casas quas habuimus in illo. Usus autem noster, quem nos faciebamus ad opus castelli, talis fuit: waitam faciebamus quando ipsi mandabant nobis per suum missum, et per unamquamque cellam dabamus duo carra de ligna illis, et ipsi defendebant nos in ipsa silva. Postea vero mutaverunt ligna in piscione denariorum et dabamus XVI denarios per unamquamque cellam; postea vero cum falsis precibus et cum inganno reduserunt nos ut daremus eis de tota nostra villa tria carra de ligna. Iste fuit noster usus et nihil aliud habuerunt unquam nobiscum in aliqua postura, neque alodium eorum neque feudum tenuimus unquam ab eis. Postquam vero castellum est destructum,⁵ nos debuimus esse liberi ab omni servitio. Sed, ante quam castellum esset destructum, ceperunt nobis facere rapinam de nostris rebus, non per usum nec per posturam neque per nostram voluntatem. Unde nos irati venimus i[n] p[er]latio [ad] P[is]am ante donnam Beatricem⁶ ut faceremus ei proclamationem. Tunc venit Ungarellus⁷ cum suis consortibus et investivit patres nostros ad penam mille librarum quod amplius non facere[t]^b eis ullum malum, et ita remansit proclamatio. Pos[tea], cum omnis potestas perdidit virtutem et iustitia mortua est et periit de nostra terra, tunc ceperunt facere omnia mala nobis sicut pagani et Saraceni. Nam [person]as^c nostras ceperunt adprehendere et lu[dere]^d et m[uliere]s nostras assallire in ipso pa[rtu] cum ia]cerent^e in lecto et percutere eas et tollere omnia bona de nostra domo, fili[os] etiam nostros percutere et involvere in piscina et in omni luto, omnes etiam bestias abstraere de casis,^f [o]mnes^g agros vastare, ortos de omnibus oleribus et [fru]ctibus exspoliare, et [to]llere et rapere omnem [copi]am^h unde debebamus v[er]e nos et filii nostri. Unde [con]fugimus ad Deum et ad sanctam Ma[riam], ad populu[m]ⁱ et ad pedes vestros, victo[re]s et glori[osi] consules Pi[sani],^j et pro Deo et pro amo[re] sanctae Mariae deprecamur vos:^k eripit[e]^l nos de potestate [...] et^m crudelitate paganorum, ut non faciant tanta mala nobis neque dis[perdant] nos etⁿ filios nostros, ut possimus vivere fideles ad h[onorem] Dei et^o sancte Marie.